
МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
«^» W/M/^7^ №^-4Ч^

Иркутск

О реализации Положения о предоставлении субсидий из областного 
бюджета на развитие кооперации

В целях развития сельскохозяйственной кооперации в Иркутской 
области, в соответствии с Положением о предоставлении субсидий из 
областного бюджета на развитие кооперации, утвержденным постановлением 
Правительства Иркутской области от 12 июля 2021 года № 471-пп, 
руководствуясь статьей 21 Устава Иркутской области,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1) форму заявки на участие в отборе (прилагается);
2) форму письменного обязательства (прилагается);
3) форму справки о состоянии неделимого фонда 

сельскохозяйственного кооператива (прилагается);
4) форму реестра членов сельскохозяйственного кооператива 

(прилагается);
5) форму информации об имуществе, приобретенном 

сельскохозяйственным кооперативом и переданном (реализованном) в 
собственность членам (прилагается);

6) форму сводного реестра закупа молока у граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, или у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
крестьянских (фермерских) хозяйств (прилагается);

7) форму информации о дальнейшей переработке и (или) реализации 
молока (прилагается);

8) форму реестра ветеринарных сопроводительных документов в 
отношении операций, связанных с осуществлением закупа молока, его 
дальнейшей переработкой и (или) реализацией (прилагается);

9) форму сводного реестра закупа конины, говядины у граждан, 
ведущих личное подсобное хозяйство, или у граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, и крестьянских (фермерских) хозяйств (прилагается);

10) форму информации о дальнейшей переработке и (или) реализации 
конины, говядины (прилагается);



2

И) форму реестра ветеринарных сопроводительных документов в 
отношении операций, связанных с осуществлением закупа конины, 
говядины, их дальнейшей переработкой и (или) реализацией (прилагается);

12) форму информации о количестве членов потребительского 
кооператива (прилагается);

13) форму сводного реестра документов, подтверждающих закуп у 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, конины, говядины 
(прилагается);

14) форму сводного реестра документов, подтверждающих закуп у 
крестьянских (фермерских) хозяйств конины, говядины (прилагается);

15) форму реестра маркированных (биркованием, татуировкой, тавром, 
ошейником, чипированием) сельскохозяйственных животных (лошади, КРС), 
мясо которых закуплено у крестьянского (фермерского) хозяйства 
(прилагается);

16) форму реестра ветеринарно-сопроводительных документов в 
отношении операций, связанных с осуществлением закупа конины, говядины 
(прилагается);

17) форму информации о дальнейшей переработке и (или) реализации 
конины, говядины (прилагается);

18) форму сводного реестра документов, подтверждающих закуп у 
граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, молока (прилагается);

19) форму сводного реестра документов, подтверждающих закуп у 
крестьянских (фермерских) хозяйств молока (прилагается);

20) форму реестра ветеринарных сопроводительных документов в 
отношении операций, связанных с осуществлением закупа молока, его 
дальнейшей переработкой и (или) реализацией (прилагается);

21) форму информации о дальнейшей переработке и (или) реализации 
молока (прилагается);

22) перечень сельскохозяйственной техники, специализированного 
автотранспорта, оборудования для организации хранения, переработки, 
упаковки, маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов (прилагается).

2. Признать утратившими силу:
1) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области от 

19 июля 2021 года № 29-мпр «О реализации Положения о предоставлении 
субсидий из областного бюджета в целях возмещения части затрат, 
связанных с приобретением и последующим внесением в неделимый фонд 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов для оказания услуг членам 
сельскохозяйственного потребительского кооператива»;

2) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 11 октября 2021 года № 47-мпр «О внесении изменения в пункт 2 приказа



3

министерства сельского хозяйства Иркутской области от 19 июля 2021 года 
№ 29-мпр»;

3) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 25 февраля 2022 года № 57-4-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 19 июля 2021 года 
№ 29-мпр»;

4) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 16 мая 2022 года № 57-27-мпр «О внесении изменения в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 19 июля 2021 года 
№ 29-мпр»;

5) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 11 августа 2022 года № 57-42-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 19 июля 2021 года 
№ 29-мпр»;

6) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 5 мая 2023 № 57-31-мпр «О внесении изменений в приказ министерства 
сельского хозяйства Иркутской области от 19 июля 2021 года № 29-мпр»;

7) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 5 сентября 2023 № 57-55-мпр «О внесении изменений в приказ 
министерства сельского хозяйства Иркутской области от 19 июля 2021 года 
№ 29-мпр»;

8) приказ министерства сельского хозяйства Иркутской области 
от 8 ноября 2023 № 57-71-мпр «О внесении изменения в перечень 
сельскохозяйственной техники, специализированного автотранспорта, 
оборудования для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации сельскохозяйственной 
продукции и мобильных торговых объектов».

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в 
сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации 
Иркутской области» ( ), а также на «Официальном интернет-портале 
правовой информации» ( ).

ogirk.ru
www.pravo.gov.ru

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

ogirk.ru
http://www.pravo.gov.ru


Приложение 1
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от Зйу&ы 4У^?<^ №^?\^2£^.

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской области

от________________________________
(наименование должности, Ф.И.О.)

(наименование заявителя)

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, дом)
ИНН___________________________________
Контактный номер телефона:
Адрес электронной почты (при 
наличии):______________________________

ЗАЯВКА
НА УЧАСТИЕ В ОТБОРЕ

Прошу допустить к участию в отборе в целях предоставления субсидии 
из областного бюджета на развитие кооперации в году:

(наименование субсидии)

в целях возмещения части затрат, понесенных в период (указывается 
заявителями в случае подачи заявки на участие в отборе в целях 

предоставления субсидий, предусмотренных главами 6-7 Положения)
с «»года по «»года.
- Выражаю согласие на осуществление министерством сельского 

хозяйства Иркутской области проверок соблюдения порядка и условий 
предоставления субсидий, в том числе в части достижения результата их 
предоставления, а также проверок органами государственного финансового 
контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации.



2

Выражаю согласие на публикацию (размещение) в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации обо 
мне, о подаваемой мной заявке, иной информации обо мне, связанной с 
отбором.

Понесенные затраты, предлагаемые к частичному возмещению за счет 
субсидии:

(размер затрат)
рублей.

I. Дополнительная информация, указание которой требуется в целях 
предоставления субсидий, предусмотренных главами 4, 5 Положения:

подтверждаю право на освобождение от исполнения обязанностей 
налогоплательщика, связанных с исчислением и уплатой налога на 
добавленную стоимость, а также отсутствие факта утраты указанного права 
на дату представления настоящей заявки (указывается заявителями, 
освобожденными от исполнения обязанностей налогоплательщика, 
связанных с исчислением и уплатой налога на добавленную стоимость, 
которые не утратили указанное право на дату представления настоящей 
заявки);

- подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых 
планируется предоставление субсидий, связаны с осуществлением 
сельскохозяйственным кооперативом деятельности по заготовке, хранению, 
подработке, переработке, сортировке, убою, первичной переработке, 
охлаждению, подготовке к реализации, транспортировке и реализации 
сельскохозяйственной продукции, дикорастущих пищевых ресурсов, а также 
продуктов переработки указанной продукции на территории Иркутской 
области.

II. Дополнительная информация, указание которой требуется в целях 
предоставления субсидий, предусмотренных главами 6-8 Положения:

- подтверждаю, что затраты, возмещение части затрат которых 
планируется предоставление субсидий, связаны с осуществлением 
потребительским кооперативом деятельности по закупу 
сельскохозяйственной продукции у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, или у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 
крестьянских (фермерских) хозяйств, ее первичной и (или) последующей 
(промышленной) переработкой на территории Иркутской области.

Объем закупленного у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
или у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и крестьянских 
(фермерских) хозяйств молока, затраты на закуп которого предлагаются к 
частичному возмещению субсидии:

л.



3

Объем закупленной у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, 
или у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и крестьянских 
(фермерских) хозяйств конины, говядины, затраты на закуп которой 
предлагаются к частичному возмещению субсидии:
__________________________________________кг.

III. Дополнительная информация, указание которой требуется в целях 
предоставления субсидии, предусмотренной главой 8 Положения:

период, в который понесены затраты на закуп конины, говядины
с «»2023 года по «»2023 года;

период, в который понесены затраты на закуп молока

с «»2023 года по «»2023 года.

«»20 года()
(подпись) (расшифровка подписи)



Приложение 2
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от J (с^^ ^^'^i №^-^^у

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Министру сельского хозяйства
Иркутской области

(Ф.И.О.) 
от

(наименование должности, Ф.И.О.)

(наименование сельскохозяйственного кооператива)

(почтовый индекс, район, населенный пункт, улица, 
дом)

ОБЯЗАТЕЛЬСТВО
Обязуюсь представить справку о состоянии неделимого фонда 

сельскохозяйственного кооператива, подтверждающую внесение в 
неделимый фонд приобретенных с привлечением кредитных средств 
российских кредитных организаций сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 
хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и мобильных торговых 
объектов (далее - техника, транспорт, оборудование, объекты) в течение 
одного месяца после полного погашения обязательств, предусмотренных 
кредитным договором, связанных с приобретением техники, транспорта, 
оборудования, объектов.
«»20 года() 

(подпись) (расшифровка подписи)».



Приложение 3
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
otJ/W^ ^^^^К № ^'^^аа^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

СПРАВКА 
о состоянии неделимого фонда заявителя

(наименование сельскохозяйственного кооператива)

N 
п/п

Наименование 
имущества

Стоимость 
имущества, 

рублей

Документ, 
подтверждаю 

щий право 
собственности

Дата 
внесения 

имущества в 
неделимый 

фонд

Основание 
включения 

имущества в 
неделимый 

фонд

1.

2.

3.

4.

Ф.И.О. Подпись

«__»20__года М.П. ».



Приложение 4
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №_^2?1^^_

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Реестр членов сельскохозяйственного кооператива

(наименование сельскохозяйственного кооператива)

Общее количество членов сельскохозяйственного кооператива,

в т.ч. ассоциированных членов.



2

№ 
п/п

Ф.И.О. (наименование 
организации) члена 

кооператива, 
контактный телефон, 

адрес электронной 
почты (при наличии)

Место 
жительства 
(для ЛПХ), 

место 
регистрации 
(для КФХ, 

организаций)

ИНН Направление 
деятельности (с 
указанием вида 
производимой 

продукции)

Ассоциирова 
нный/неассо 
циированны 

й

Документ, 
подтверждающ 
ий включение 

новых членов в 
кооператив (с 

указанием 
реквизитов)

Регистрационн 
ый номер 
членской 
книжки

Наименование ревизионного «__»20__года 
союза

Ф.И.О. руководителя  Подпись»



Приложение 5
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от № ^- /^-^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Информация об имуществе, 
приобретенном сельскохозяйственным кооперативом 

и переданном (реализованном) в собственность членам

(наименование сельскохозяйственного кооператива)

№ 
п/п

Наименование 
имущества

Наименование члена 
сельскохозяйственно 
го потребительского 
кооператива, 
которому передается 
(реализуется) 
имущество

Стоимость имущества (руб.)

общая передаваемого 
(реализуемого) в 
собственность члена 
кооператива (<= 30% 
от графы 4)

1 2 3 4 5

1.

2.

Итого X

Ф.И.О. Подпись

« »20 года М.П. ».



Приложение 6
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от 6 ^ш>нл 4Wy № /^- /^^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Сводный реестр закупа молока у граждан, ведущих личное подсобное 
хозяйство, или у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 

крестьянских (фермерских) хозяйств

(наименование потребительского кооператива)

количество 
закупленно 
го молока 
(литров), 

оформленн 
ого через 

ФГИС
«Меркурий 

»

Цена за 
1 литр 

молока, 
руб.

Общая 
стоимость 

закупленного 
молока, 

подтвержден 
ная 

платежными 
документами 

>руб.

Реквизиты документов, 
подтверждающих 

приобретение молока (дата 
и номер) (номер при 

наличии): договора (при 
его наличии), документа, 

подтверждающего оплату, 
документа, 

подтверждающего прием- 
передачу приобретенного 

молока

Место 
проведения 

закупа 
(муниципал 

ьный 
район, 

населенный 
пункт или 
городской 

округ)

Ф.И.О. Подпись

«__»20__года М.П. »



Приложение 7 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от Л t^^ /^ff^^ № Т/'/^-^/

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от№

форма

Информация о дальнейшей переработке и (или) реализации молока

(наименование потребительского кооператива)



2

Ф.И.О. Подпись

Объём 
закуплен 

ного 
молока в 
субсидир 

уемый 
период у 
ЛИХ или

ЛПХ и 
КФХ, 

литров

Реализация молока без переработки (заполняется в случае, если 
осуществляется реализация закупленного молока без 

переработки)

Переработка молока (заполняется в случае, 
если осуществляется переработка 

закупленного молока)
Объём 

реализованного 
молока, литров

Цена реализации 
молока, руб.

Способ реализации Объём 
переданн 

ого на 
перерабо 

тку 
молока, 
литров

Способ реализации

Высш 
ий, I, 

II 
сорта, 
литро 

в

Сортно 
сть не 
опреде 
лена, 

литров

Высши 
й, I, II 
сорт, 
руб.

Сортно 
сть не 
опреде 
лена, 
руб.

1. Розничная продажа (с 
указанием торговой точки, 

в которой осуществлена 
продажа и адреса ее 

нахождения) или поставка; 
2. иной способ реализации 
(с указанием контрагента, 

который приобрел молоко)

1. Розничная продажа (с 
указанием торговой точки, точки 

общественного питания, в 
которой осуществлена продажа и 

адреса ее нахождения);
2. поставка, иной способ 
реализации (с указанием 

контрагента, который приобрел 
молоко)

«__»20__года М.П.».



Приложение 8
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от Л /W/М- ЛЯМ ц& №^А^Ч^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Реестр ветеринарных сопроводительных документов в отношении операций, 
связанных с осуществлением закупа молока, 

его дальнейшей переработкой и (или) реализацией <1>

(наименование потребительского кооператива)

№ 
докуме 
нта

Дата 
докумен 
та

Наименование 
продукции 
(молоко сырое)

Масса 
молока, 
кг

Объем 
молока
, л

Дата 
выработки

Производите 
ли 
(сдатчики) 
молока

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГ
О X X X X

Ф.И.О. Подпись

«__»20__года М.П.».

<1> Сведения, указанные по закупу молока в реестре, должны быть 
отражены в литрах с учетом плотности молока, равной 1027,0 кг/м3, 
установленной ГОСТом N 31449-2013 «Молоко коровье сырое. Технические 
условия». Сведения о переработке и (или) реализации молока должны 
соответствовать данным Федеральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии «Меркурий».



Приложение 9
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Сводный реестр закупа конины, говядины у граждан, ведущих личное 
подсобное хозяйство, или у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, и 

крестьянских (фермерских) хозяйств

(наименование потребительского кооператива)



2

Ф.И.О. Подпись

Объём закупленной 
конины, говядины, 
оформленный через 
ФГИС «Меркурий»

Цена за 1 кг 
конины, 
говядины в 
убойном весе, 
руб-

Общая 
стоимость 
закупленной 
конины, 
говядины, 
подтвержденная 
платежными 
документами, 
руб.

Реквизиты документов, 
подтверждающих приобретение 
конины, говядины (дата и номер) 
(номер - при наличии): договора (при 
его наличии), документа, 
подтверждающего оплату, документа, 
подтверждающего прием-передачу 
приобретенной конины, говядины

Место 
проведения 
закупа 
(муниципальны 
й район, 
населенный 
пункт или 
городской 
округ)

всег
о, кг

конин
а, кг

говяди 
на, кг

конин 
а, руб.

говядина, 
руб.

«__»20__года М.П. »



Приложение 10
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ^ ^/^Л ZW^ №^2^2^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Информация о дальнейшей переработке и (или) реализации конины, 
говядины

(наименование потребительского кооператива)



2

Объём 
закупленн 

ой 
конины, 

говядины 
в 

субсидиру 
емый 

период у 
ЛИХ или

ЛИХ и 
КФХ, кг

Реализация конины, говядины (заполняется в случае, 
если осуществляется реализация закупленной конины, 

говядины без переработки)

Переработка конины, говядины (заполняется в 
случае, если осуществляется переработка 

закупленной конины, говядины)
Объём 

реализо 
ванной 

конины, 
говядин 

ы, кг

Цена 
реализации

Способ реализации Объём 
переданн 

ой на 
собствен 

ную 
перерабо 

тку 
конины, 

говядины 
, кг

Способ реализации

конин 
а, руб.

говяд 
ина, 
руб.

1. Розничная продажа (с 
указанием торговой точки, в 

которой осуществлена 
продажа и адреса ее 

нахождения) или поставка; 
2. иной способ реализации 
(с указанием контрагента, 
который приобрел конину, 

говядину)

1. Розничная продажа (с указанием 
торговой точки, точки общественного 

питания, в которой осуществлена 
продажа и адреса ее нахождения);

2. поставка, иной способ реализации (с 
указанием контрагента, который 

приобрел конину, говядину)

Ф.И.О. Подпись

« »20 года М.П.».



Приложение 11
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от $#/&Ы ^У^^Н № ^Х^/^у/^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Реестр ветеринарных сопроводительных документов в отношении операций, 
связанных с осуществлением закупа конины, говядины, 

их дальнейшей переработкой и (или) реализацией

(наименование потребительского кооператива)

№ 
докуме 

нта

Дата 
докумен 

та

Наименование 
продукции 

(конина, 
говядина)

Объем, кг Дата 
выработки

Производители 
(сдатчики) 

конины, 
говядины

1 2 3 4 5 6

ИТОГ 
О X X X X

Ф.И.О. Подпись

«__»20__года М.П.»



Приложение 12
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области 
от '

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от№

форма

Информация о количестве членов потребительского кооператива

(наименование потребительского кооператива)

Количество членов потребительского кооператива (единиц)

Руководитель организации

(подпись) (расшифровка 
подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(подпись) (расшифровка 
подписи)

М.П.



Приложение 13
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от ^^ИЛ /W7</^ № .^У-Т^^^Х

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Сводный реестр документов, подтверждающих закуп у граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство, конины, говядины <1>

(наименование потребительского кооператива)



2

Ф.И.О.

№ 
п/
п

Ф.И.О. 
гражданин 
а, 
ведущего 
личное 
подсобное 
хозяйство 
(полность 
ю),у 
которого 
осуществл 
ен закуп 
конины, 
говядины

Поголовье, 
учтенное в 
выписке 
(справке) из 
похозяйственн 
ой книги

Объем 
закупленной 
конины, говядины 
у ЛПХ в 
субсидируемый 
период

Цена за 1 кг 
конины, 
говядины в 
убойном весе

Общая 
стоимость 
закупленной 
конины, 
говядины, 
подтвержден 
ная 
платежными 
документам 
и, руб.

Реквизиты документов, 
подтверждающих 
приобретение конины, 
говядины (дата и номер) 
(номер - при наличии): 
договора (при его 
наличии), документа, 
подтверждающего 
оплату, документа, 
подтверждающего прием- 
передачу приобретенной 
конины, говядины

Муниципа 
льный 
район, 
населенны 
й пункт 
или 
городской 
округлошади 

,голов
КРС, 
голов

всег 
о, кг

конин
а, кг

говяд 
ина, 
кг

конин 
а, 
руб.

говядин 
а, руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

ИТОГО X X X X

Подпись________________________

«__»20__года м.п.
<1> Сведения, указанные в сводном реестре, должны соответствовать данным бухгалтерского учета.»



Приложение 14
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ^ ^/М <4У^й^м №^^2^1^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Сводный реестр документов, подтверждающих закуп у крестьянских 
(фермерских) хозяйств конины, говядины <1>

(наименование потребительского кооператива)



2

№ 
п/ 
п

Наимен 
ование

ИП 
главы 
КФХ 

(полное 
тью), у 
которог 

о 
осущест 

влен 
закуп 

конины, 
говядин 

ы

Идент 
ифика 
ционн 

ый 
номер 
(ИНН)

ИП 
главы 
КФХ

Поголовье 
лошадей, 
КРС на 1 
января 

текущего 
года в 

соответстви 
и с отчетом 

о 
финансово- 

экономическ 
ом 

состоянии
КФХ

Объем 
закупленной 

конины, 
говядины у

КФХ в 
субсидируемый 

период 2023 
года

Цена за 1 кг 
конины, 

говядины в 
убойном 

весе

Общая 
стоимость 

закупленной 
конины, 

говядины, 
подтвержден 

ная 
платежными 

документами, 
руб.

Реквизиты документов, 
подтверждающих 

приобретение конины, 
говядины (дата и номер) 
(номер - при наличии): 

договора (при его 
наличии), документа, 

подтверждающего 
оплату, документа, 
подтверждающего 

прием-передачу 
приобретенной конины, 

говядины

Муниципальн 
ый район, 

населенный 
пункт или 
городской 

округ

Лоша
Ди, 

голов

КРС, 
голов

Всег
о, кг

кон 
ина, 
кг

говя
дина

, кг

конин 
а, 

руб-

говяд 
ина, 
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

ИТОГО X X X X X



3

Ф.И.О. Подпись___________________

«__»20__года М.П.
<1> Сведения, указанные в сводном реестре, должны соответствовать 
данным бухгалтерского учета.»



Приложение 15 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ^^^-/^2^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Реестр маркированных (биркованием, татуировкой, тавром, ошейником, 
чипированием) сельскохозяйственных животных (лошади, КРС), мясо 

которых закуплено у крестьянского (фермерского) хозяйства < 1 >

(наименование потребительского кооператива)



2

№ 
п/п

Наименован 
ие ИП 

главы КФХ 
(полностью)

Идентификацион 
ный номер (ИНН) 
ИП главы КФХ

Вид 
сельскохозяйствен 

ных животных 
(лошади, КРС)

Половозраст 
ная группа

Дата 
рождени 
я (год, 
месяц)

Вид 
маркиров 
ки (бирка, 
татуировк 
а, тавро, 

ошейник, 
чип)

Индивидуальн 
ый номер 

животного

1 2 3 4 5 6 7 8



3

Руководитель организации

(подпись) (расшифровка 
подписи)

Главный бухгалтер (при
наличии)

(подпись) (расшифровка 
подписи)

М.П.

<1> Указываются лошади и КРС, мясо которых было закуплено в 
период, в который понесены затраты.



Приложение 16
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от ^^М № 3?-^'^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Реестр ветеринарно-сопроводительных документов в отношении операций, 
связанных с осуществлением закупа конины, говядины <1>

(наименование потребительского кооператива)

№ 
докумен 

та

Дата 
документ 

а

Наименовани 
е продукции 

(конина, 
говядина)

Объем, 
кг

Дата 
выработки

Производите 
ли 

(сдатчики) 
конины, 

говядины

1 2 3 4 5 6

ИТОГО X X X X

Руководитель организации

(подпись)

Главный бухгалтер
(при наличии)

(подпись)

(расшифровка подписи)

(расшифровка подписи)

М.П.

<1> Сведения, указанные в реестре, должны соответствовать данным
Федеральной государственной информационной системы в области 
ветеринарии «Меркурий».



Приложение 17 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от //^^ М^/^ №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Информация о дальнейшей переработке и (или) реализации 
конины, говядины

(наименование потребительского кооператива)



2

Объем 
закупле 

иной 
конины, 
говядин 

ы в 
субсиди 
руемый 
период у

ЛПХ, 
КФХ, кг

Реализация конины, говядины (заполняется в 
случае, если осуществляется реализация 

закупленной конины, говядины без 
переработки)

Переработка конины, говядины (заполняется в случае, если 
осуществляется переработка закупленной конины, говядины)

Объем 
реализ 
ованно 

й 
конин 

ы, 
говяди 
ны, кг

Цена 
реализации

Способ реализации Объем 
переданно 

й на 
собственн 

ую 
переработ 

ку 
конины, 

говядины, 
кг

Получ 
ено 

мясно 
й 

продук 
ции, кг

Реализовано 
мясной 
продукции, кг 
(заполняется в 
случае, если
осуществляется 
реализация 
мясной 
продукции, 
полученной в 
результате 
переработки 
закупленной 
конины, 
говядины)

Способ реализации

Розничная 
продажа (с 
указанием 
торговой 
точки, в 
которой 

осуществле 
на продажа, 
и адреса ее 
нахождени 

я) или 
поставка

Иной 
способ 

реализации 
(с 

указанием 
контрагент 
а, который 
приобрел 
конину, 

говядину)

Розничная 
продажа (с 
указанием 
торговой 

точки, точки 
общественн 
ого питания, 

в которой 
осуществлен 
а продажа, и 

адреса ее 
нахождения)

Поставка, 
иной 

способ 
реализаци 

и (с 
указанием 
контраген 

та, 
который 
приобрел 
конину, 

говядину)

кони 
на, 

руб.

говяд 
ина, 
руб.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 И



3

Руководитель организации

(подпись) (расшифровка 
подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(подпись) (расшифровка 
подписи)

М.П.».



Приложение 18
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от S (Iff ЯЛ /М#?4уц № ^-^~М^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Сводный реестр документов, подтверждающих закуп у граждан, ведущих 
личное подсобное хозяйство, молока <1> <2>

(наименование потребительского кооператива)



2

№ 
п/п

Ф.И.О.
(полностью) 
гражданина, 

ведущего личное 
подсобное 

хозяйство, у 
которого 

осуществлен 
закуп молока

Количество 
закупленног 

о молока 
(литров)

Количество 
коров, 

указанных в 
выписке 

(справке) из 
похозяйственн 

ой книги, 
голов

Цена за 1 
литр 

молока, 
рублей

Общая 
стоимость 

закупленного 
молока, 

подтвержден 
ная 

платежными 
документами, 

рублей

Реквизиты 
документов, 

подтверждающих 
приобретение молока 
(дата и номер) (номер 

- при наличии): 
договора (при его 

наличии), документа, 
подтверждающего 
оплату, документа, 
подтверждающего 

прием-передачу 
приобретенного 

молока

Муниципальн 
ый район, 

населенный 
пункт или 
городской 

округ

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого X X X



3

Руководитель организации

(подпись) (расшифровка 
подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(подпись) (расшифровка 
подписи)

М.П.

< 1> Сведения, указанные в сводном реестре, должны соответствовать 
данным бухгалтерского учета.

< 2> к настоящему реестру должны быть приложены копии первичных 
бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, являющихся 
неотъемлемой частью Сводного реестра документов, подтверждающих закуп 
у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство, молока.



Приложение 19
к приказу министерства сельского
хозяйства Иркутской области
от № -//-/^-^/^4

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Сводный реестр документов, подтверждающих закуп у крестьянских 
(фермерских) хозяйств молока <1> <2>

(наименование потребительского кооператива)



2

№ 
п/ 
п

Наименован 
ие ИП 

главы КФХ 
(полностью) 
, у которого 
осуществле 

н закуп 
молока

Идентификац 
ионный 

номер (ИНН) 
ИП главы 

КФХ

Поголовье 
коров на 1 

января 
текущего 

года в 
соответстви 
и с отчетом 

о 
финансово- 

экономическ 
ом 

состоянии 
КФХ

Объем 
закупленног 
о молока в 

субсидируем 
ый период, 

литров

Цена 
за 1 
литр 

молок 
а, руб.

Общая 
стоимость 

закупленного 
молока, 

подтвержден 
ная 

платежными 
документами, 

руб-

Реквизиты 
документов, 

подтверждающих 
приобретение молока 
(дата и номер) (номер 

- при наличии): 
договора (при его 

наличии), документа, 
подтверждающего 
оплату, документа, 
подтверждающего 

прием-передачу 
приобретенного 

молока

Муниципальн 
ый район, 

населенный 
пункт или 
городской 

округ

1 2 3 4 5 6 7 8 9

ИТОГО X X X X



3

Руководитель организации 
(председатель)

(подпись) (расшифровка 
подписи)

Главный бухгалтер (при 
наличии)

(подпись) (расшифровка 
подписи)

М.П. (при наличии)

<1> Сведения, указанные в сводном реестре, должны соответствовать 
данным бухгалтерского учета.

<2> к настоящему реестру должны быть приложены копии первичных 
бухгалтерских документов, заверенные Получателем в порядке, 
установленном законодательством Российской Федерации, являющихся 
неотъемлемой частью Сводного реестра документов, подтверждающих закуп 
у крестьянских (фермерских) хозяйств молока.



Приложение 20
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от 5 {(^М ^Ми^г №

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Реестр ветеринарных сопроводительных документов в отношении операций, 
связанных с осуществлением закупа молока, его дальнейшей переработкой и 

(или) реализацией <1>

(наименование потребительского кооператива)

№ 
докумен 

та

Дата 
докумен 

та

Наименование 
продукции 

(молоко 
сырое)

Масса 
молока, 

кг

Объем 
молока, л

Дата 
выработ 

ки

Производите 
ли 

(сдатчики) 
молока

1 2 3 4 5 6 7

ИТОГО X X X X

Руководитель 
организации

(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.



2

< 1> Сведения, указанные по закупу молока в реестре, должны быть 
отражены в литрах с учетом плотности молока, равной 1027,0 кг/м3, 
установленной ГОСТом N 31449-2013 «Молоко коровье сырое. Технические 
условия». Сведения о переработке и (или) реализации молока должны 
соответствовать данным Федеральной государственной информационной 
системы в области ветеринарии «Меркурий».



Приложение 21 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от^^/^Л /^^^Ч №^72^2^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области
от №

форма

Информация о дальнейшей переработке и (или) реализации молока

(наименование потребительского кооператива)



2

Объем 
закупле 
иного 

молока 
в 

субсид 
ируемы 

й 
период 
у ЛПХ, 
КФХ, 

литров

Реализация молока (заполняется в случае, если 
осуществляется реализация закупленного молока без 
переработки)

Переработка молока (заполняется в случае, если 
осуществляется переработка закупленного молока)

Объем 
реализованног 

о молока, 
литров

Цена 
реализации 
молока, руб.

Способ реализации Объем 
переда 
иного 

на 
перера 
ботку 
молок 

а, 
литров

Объем 
получен 

ной 
молочн 

ой 
продук 

ции

Объем 
реализованной 

молочной 
продукции 

(заполняется в 
случае, если 

осуществляется 
реализация 
молочной 

продукции, 
полученной в 

результате 
переработки 
закупленного 

молока)

Способ реализации

Розничная 
продажа (с 
указанием 
торговой 
точки,в 
которой 

осуществл 
ена 

продажа, и 
адреса ее 

нахождени 
я) или 

поставка

Иной 
способ 

реализаци 
и (с 

указанием 
контраген 

та, 
который 
приобрел 
молоко)

Розничная 
продажа (с 
указанием 
торговой 

точки,точки 
общественн 
ого питания, 

в которой 
осуществлен 
а продажа, и 

адреса ее 
нахождения)

Поставка, 
иной 

способ 
реализаци 

и (с 
указанием 
контраген 

та, 
который 
приобрел 
молоко)

Высш 
ИЙ, I, 

II 
сорта, 
литро 

в

Сортно 
сть не 

определ 
ена, 

литров

Высш 
ий, I, 
II 
сорта, 
руб.

Сортно 
сть не 
опреде 
лена, 
руб.

кг литр 
ов

кг литров

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14



3

Руководитель организации

(подпись) (расшифровка 
подписи)

Главный бухгалтер 
(при наличии)

(подпись) (расшифровка 
подписи)

М.П.».



Приложение 22 
к приказу министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от Зи^^М /^/^к № /^-/б'^^

«УТВЕРЖДЕНА
приказом министерства сельского 
хозяйства Иркутской области 
от №

форма

Перечень сельскохозяйственной техники, 
специализированного автотранспорта, оборудования для организации 

хранения, переработки, упаковки, маркировки, транспортировки и 
реализации сельскохозяйственной продукции и 

мобильных торговых объектов

1. Сельскохозяйственная техника:

1) тракторы;

2) комбайны;

3) погрузчики;

4) самоходные, самопередвижные, стационарные техника и машины.

2. Специализированный автотранспорт и мобильные торговые объекты:

1) автомобиль специальный (изотермический фургон, скотовоз, 
седельный тягач, молоковоз, автомобиль-рефрижератор);

2) фургон-автолавка, автомагазин;

3) грузовой фургон.

3. Оборудование прицепное и навесное к сельскохозяйственным 
машинам и технике, в т.ч. к самоходным, самопередвижным, стационарным.

4. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации картофеля и овощей.

5. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки,



2

маркировки, транспортировки и реализации молока и молочной продукции.

6. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации мяса (кроме мяса свиней) и 
мясной продукции.

7. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации дикорастущих плодов, ягод, 
орехов, грибов, семян и подобных лесных ресурсов (далее - дикорастущие 
пищевые ресурсы) и продуктов переработки указанной продукции и 
дикорастущих пищевых ресурсов.

8. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации зерна, муки.

9. Оборудование для организации хранения, переработки, упаковки, 
маркировки, транспортировки и реализации продукции пчеловодства, 
рыбоводства.

10. Оборудование по убою сельскохозяйственных животных и птицы, 
переработке, хранению сельскохозяйственной продукции в результате убоя 
(включая модули убоя и модульные цеха, модульное оборудование 
технологического назначения).

11. Оборудование для приготовления кормов и комбикормов.

12. Оборудование для инженерной инфраструктуры производственных 
объектов, используемых для хранения, переработки сельскохозяйственной 
продукции.

13. Лабораторное оборудование для анализа сельскохозяйственной 
продукции, анализатор для сельскохозяйственной продукции.


